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Sæt friskolerne på valgplakaten

15. september skal vi sætte kryds
Vi har hele tiden vidst, at der skal 
være valg til folketinget i 2011. Nu 
kender vi også datoen – den 15. 
september.
Det giver os chancen til at spørge 
ind til partiernes og folketingskan-
didaternes visioner for undervis-
ningen og ikke mindst deres hold-
ninger til de frie grundskoler som 
alternativ skoleform.

Friskolerne skal på banen i valg-
kampen
Det er vigtigt, at vi fra friskolerne 
melder os tydeligt på banen i valg-
kampen. Det kan vi gøre ved at af-
holde debatmøder på skoler, ved at 
møde frem på vælgermøder i vores 
lokalområde, vi kan gøre det ved i 
læserbreve at kræve svar fra kandi-
daterne på en række spørgsmål om 
friskolerne osv. Ved fælles hjælp 
skal der også i de lokale fora sættes 
spot på friskolesagen.

Tag pulsen på politikerne inden 
du stemmer
Nu, hvor det kan se ud som om 
blokpolitikken er brudt, er det ek-
stra vigtigt at få valgt nogle folket-
ingsmedlemmer, som kender den 
frie skoleform og som vil arbejde 
for skolesagen.
Når vi som vælger skal placere 
vores kryds ud for et parti eller 
en kandidat på stemmesedlen til 
Folketingsvalget, så indgår der 
mange overvejelser. Vi sætter ikke 
krydset alene ud fra partiets/kan-
didatens holdning til friskolerne, 
det ville være alt for snævert. Men 
vores børns undervisning er så 
vigtig en sag, at den burde være 
hævet over partitaktiske og strat-
egiske overvejelser. 

Vi har brug for en samlet, am-
bitiøs plan – for folkeskolen og 
friskolen
Et »nationalt kompromis« for den 
samlede grundskole herunder 
friskolen kunne være en ambitiøs 

mulighed. Hvis et bredt flertal – 
helst alle partier – i Folketinget kan 
finde en fællesnævner (ikke den 
laveste) for børnenes undervisning, 
ville det give ro og dermed over-
skud i alle skoler og ikke mindst et 
signal om tillid til lærerens arbejde. 
Og vi ville ikke bombarderes med 
nye love og ændringer omtrent 
hver måned, sådan som billedet 
har været i en årrække.

Derfor er det meget vigtigt ikke 
mindst denne gang, at få valgt 
folketingsmedlemmer, som ud fra 
personlige holdninger vil vælge 
ikke mindre end det bedste for 
Danmarks børn – en folkeskole 
og en friskole, der vises tillid til, og 
som får optimale forhold til at un-
derstøtte børnenes forskellige ud-
vikling frem til aktive og ansvars-
fulde samfundsborgere. Det skal vi 
have råd til – vi har ikke råd til at 
lade være!

På næste side er oplistet forslag til 
konkrete spørgsmål, der bør stilles 
de lokale folketingspolitikere. Vi 
har også udarbejdet ekstramateri-
ale for jer, der ønsker mere baggr-
undsviden. Kontakt Ebbe Lilleindal 
(ebbe@friskoler.dk) eller Maren 
Skotte (maren@friskoler.dk).

God valgkamp

Ebbe Lilliendal
Landsformand i Dansk Friskole-
forening
ebbe@friskoler.dk
2172338

Ebbe Lilliendal
Landsformand
ebbe@friskoler.dk

Maren Skotte 
Informationskonsulent
maren@friskoler.dk

Kære forældre og ansatte.....

Dansk Friskoleforening er •	
DIN forening!
Du er automatisk medlem •	
via friskolen.
Følg med på formandens •	
blog på www.friskoler.dk - 
og på Dansk Friskolefore-
nings gruppe på facebook.
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1. Skal det skæve økonomiske pres på friskolerne 
fortsætte, som det er forudsat i »Genopretningspa-
kken«, altså at grundlaget for friskolernes statstilskud 
– den såkaldte koblingsprocent -  gradvis skal ned-
sættes med én procent om året til 71 procent i 2014. 
Hvad vil du som kandidat konkret gøre ved det?

2. Specialundervisningen fylder mere og mere i den 
samlede grundskole og på friskolerne vokser den 
ekstremt meget i disse år. Hvad vil du gøre for, at 
friskolerne kan løfte den fælles opgave, specialun-
dervisningen er, på lige fod med folkeskolen. Skal 
friskoler også have mulighed for at oprette specialk-
lasser?

3. Skolestrukturen i mange kommuner undergår 
i disse år en voldsom forandring. Mange lokale 
folkeskoler lukkes og børnene skal køre på kryds og 
tværs af kommunen for at komme i skole. Hvordan 
ser du på forældrenes ret til at oprette friskoler. 

4. I forlængelse af forældreretten, mener du så, det 
er rimeligt, at en række kommuner med planloven i 
hånden eller andre magtmidler forsøger at spænde 
ben for oprettelse af nye friskoler, der hvor kom-
munen giver op og ikke længere tilbyder børn under-
visning i rimelig afstand til hjemmet?

5. En ny friskole skal anmeldes til Undervisn-
ingsministeriet senest 15. august  året før skolestart, 
og samtidig skal forældrene indbetale 20.000 kr. 
i depositum til ministeriet. Vil du arbejde for at 
anmeldelsesfristen flyttes til 1. februar samme år som 
skolestart (som det var tidligere), og at det indbetalte 
depositum kan benyttes til en ny friskole indenfor tre 
år og ikke som nu bortfalde, hvis ikke friskolen kom 
i gang det pågældende år? (Alene i 2010/2011 er der 
til Undervisningsministeriet indbetalt 840.000 kr. i 
depositum fra skoleinitiativer, der ikke kom i gang. 
Pengene går i statskassen). 

6. Tidligere var der en bred tilslutning i Folketinget 
til, at  afstanden og dermed befordringen mellem 
hjem og friskole ikke skulle være en økonomisk bar-
riere for det frie skolevalg for forældrene. Befordring-
stilskuddet er nu skåret ned til et absolut minimum. 
Vil du være indstillet på at arbejde for en genopret-
ning af befordringstilskuddet til friskoleelever?

7. Er der særlige opgaver friskolerne skal påtage 
sig eksempelvis indenfor integration?, hvor frie må 
friskolerne være i deres undervisningstilbud sam-
menlignet med folkeskolen?, hvilke krav skal staten 
stille til friskolerne?

Hvad mener kandidaterne om friskolerne?

Forslag til konkrete spørgsmål ved valgmøder


